
 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA CCXXXVIII 
 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO PROVINCIALE DI TORINO 
 

15 aprile 2014 
 
 Presidenza:  Sergio BISACCA 
 Giancarlo VACCA CAVALOT 
  

Il giorno 15 del mese di aprile duemilaquattordici, alle ore 14.00, in Torino, piazza Castello 
n. 205, nella Sala del Consiglio Provinciale “E. Marchiaro”, sotto la Presidenza del Presidente 
Consiglio Sergio BISACCA e, per la restante parte, del Vice Presidente Giancarlo VACCA 
CAVALOT e con la partecipazione del Segretario Generale Giuseppe FORMICHELLA e, per la 
restante parte, del Vice Segretario Generale Nicola TUTINO, si è riunito il Consiglio Provinciale 
come dall'avviso dell’11 aprile 2014 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del 
Giorno - ai singoli Consiglieri e pubblicato all'Albo Pretorio on-line. 
 

Sono intervenuti il Presidente della Provincia Antonio SAITTA e i Consiglieri: Alessandro 
ALBANO - Roberto BARBIERI - Sergio BISACCA - Costantina BILOTTO - Claudio 
BONANSEA - Patrizia BORGARELLO - Roberto CAVAGLIA’ - Giuseppe CERCHIO - 
Roberto CERMIGNANI - Vilmo CHIAROTTO - Giovanni CORDA - Loredana DEVIETTI 
GOGGIA - Davide FAZZONE - Antonio FERRENTINO - Eugenio GAMBETTA - Carlo 
GIACOMETTO - Domenico GIACOTTO - Salvatore IPPOLITO - Nadia LOIACONI - Michele 
MAMMOLITO - Gerardo MANCUSO - Angela MASSAGLIA - Dario OMENETTO - Franco 
PAPOTTI - Michele Paolo PASTORE - Umberto PERNA - Raffaele PETRARULO - Cesare 
PIANASSO - Domenico PINO - Nicola Felice POMPONIO - Ettore PUGLISI - Renzo 
RABELLINO - Caterina ROMEO - Giuseppe SAMMARTANO - Gian Luigi SURRA - 
Maurizio TOMEO - Giancarlo VACCA CAVALOT - Pasquale VALENTE - Carmine 
VELARDO. 
 

Sono assenti i Consiglieri: Erica BOTTICELLI - Erika FAIENZA - Gerardo 
MARCHITELLI - Claudia PORCHIETTO - Daniela RUFFINO - Giampietro TOLARDO 
 

Partecipano alla seduta gli Assessori: Carlo CHIAMA - Alberto AVETTA - Roberto 
RONCO. 
 

Sono assenti gli Assessori: Gianfranco PORQUEDDU - Marco BALAGNA - Piergiorgio 
BERTONE - Mariagiuseppina PUGLISI - Ida VANA - Antonio Marco D’ACRI. 
 

Commissione di scrutinio: Alessandro ALBANO - Michele MAMMOLITO - Caterina 
ROMEO. 

 
(Omissis) 

 
OGGETTO: Convenzione tra la Provincia di Torino, il Comune di San Maurizio 

Canavese e la Soc. Primula Costruzioni S.r.l. per la modifica dell’incrocio, 
mediante realizzazione di rotatoria, tra la S.P. N. 2 di Germagnano e la 
viabilità d’accesso alla zona Tn4 del P.R.G.C.  e della Borgata Colombretto. 

 
N. Protocollo: 6488/2014 

1 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
2

Il Presidente del Consiglio, pone in discussione la deliberazione proposta dal Presidente della 
Provincia, a nome della Giunta (28/3/2014) ed il cui testo è sottoriportato: 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

PREMESSO che il Comune di San Maurizio Canavese  ha chiesto di poter realizzare una 
rotatoria all’incrocio tra la S.P. n. 2 di Germagnano e la viabilità  d’accesso alla zona tn4 del  
P.R.G.C.  e alla borgata Colombretto al fine di rendere più sicura l’intersezione stradale 
esistente. 
 
PREMESSO altresì che  
- in data 3.10.2011, con atto rogito notaio Gamba, rep. n. 181484/50265, è stata formalizzata tra 
il Comune di San Maurizio Canavese e soggetti privati una convenzione urbanistica  riguardante 
un P.E.C. a destinazione  terziaria produttiva relativo alla zona Tn4 del P.R.G.C, che prevede 
l’obbligo della realizzazione diretta delle opere di urbanizzazione occorrenti e, in particolare, 
della  rotatoria  sulla  S.P. n. 2  in oggetto e che a garanzia dell’esecuzione delle opere di 
urbanizzazione medesime è stata prestata apposita cauzione  dell’importo di €  636.714,02  
mediante polizza rilasciata da Reale Mutua Assicurazioni n. 2011/50/2186085 del 30.9.2011; 
- in data 17/11/2011 con atto rogito notaio B. Gamba, rep. n.181741/50413 i soggetti privati 
originari hanno trasferito le aree in proprietà/asservite ad uso pubblico nell’ambito del P.E.C. alla 
società Primula Costruzioni s.r.l. con sede in Torino, corso Francia 2 bis, che è subentrata, ad 
ogni effetto,  negli adempimenti di  convenzione assumendo, in particolare, l’obbligo  di eseguire 
le   opere di urbanizzazione. 
 
RILEVATO che il Comune di San Maurizio Canavese in data 21/12/10 prot. n. 20568,  in data 
22/03/11 prot. n. 4208,  in data 18/08/11 prot. n. 12618 ed in data 19/03/12 prot. n. 4169,  ha 
trasmesso la documentazione progettuale e successive integrazioni, presentata dalla società  
PRIMULA COSTRUZIONI S.R.L. e che il Servizio Programmazione Viabilità della Provincia 
di Torino in data 26.03.2012 prot. 252922/12 ha espresso il nulla osta tecnico alla realizzazione 
delle opere;  
 
RITENUTO, pertanto, di addivenire ad apposita convenzione con il Comune di SAN 
MAURIZIO CANAVESE e con la società PRIMULA COSTRUZIONI S.R.L. al fine di 
regolamentare la costruzione, il regime patrimoniale e la manutenzione delle opere di cui sopra;  
 
DATO ATTO che 
dalla Convenzione in oggetto non derivano maggiori oneri per la Provincia di Torino;   
la Convenzione è approvata con Deliberazione del Consiglio Provinciale in quanto, come sopra 
evidenziato, occorre acquisire terreni al demanio provinciale; 
 
VISTO l’allegato schema di convenzione che contestualmente si approva;  
 
Sentita la IV Commissione Consiliare nella seduta del 14 aprile 2014; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del responsabile di ragioneria ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
Visto l’articolo 134, comma 4, del citato testo unico e ritenuta l’urgenza;  
 
 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
3

D E L I B E R A  
 

1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, la convenzione con il Comune di SAN 
MAURIZIO CANAVESE e la società PRIMULA COSTRUZIONI S.R.L. secondo lo 
schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, avente ad 
oggetto la realizzazione,  la manutenzione e la definizione dei titoli di proprietà della 
rotatoria all’incrocio tra la S.P. n. 2 di Germagnano , alla progressiva km. 16+000, e la 
viabilità  d’accesso alla zona tn4 del  P.R.G.C. e alla borgata Colombretto;  

 
2) di dare atto che il dirigente del Servizio Programmazione Viabilità sottoscriverà l’intesa di 

cui al punto 1), con facoltà di apportarvi modifiche non sostanziali;  
 
3) di dare atto che gli oneri di manutenzione conseguenti all’art. 11 della Convenzione 

troveranno copertura nei limiti degli stanziamenti di Bilancio e di PEG degli esercizi di 
competenza, previa valutazione in ordine alla finanziabilità ed alla compatibilità con i vigenti 
vincoli di finanza pubblica a valere per le opere imputabili sul titolo II della spesa. 

 
        

 
 
(Seguono: 
• l’illustrazione dell’Assessore Avetta; 
• l’intervento e la dichiarazione di voto del Consigliere Papotti; 
per i cui testi si rinvia al processo verbale stenotipato e che qui si danno come integralmente 
riportati) 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, non essendovi più alcuno che domandi la parola, pone ai voti la 
deliberazione il cui oggetto è sottoriportato: 
 
OGGETTO: Convenzione tra la Provincia di Torino , il Comune di San Maurizio 

Canavese e la Soc. Primula Costruzioni S.r.l. per la modifica dell’incrocio, 
mediante realizzazione di rotatoria, tra la S.P. N. 2 di Germagnano e la 
viabilità d’accesso alla zona Tn4 del P.R.G.C.  e della Borgata Colombretto. 

 
N. Protocollo: 6488/2014 
 

Non partecipano al voto  =  14 (Bonansea - Borgarello - Cerchio - Corda - Gambetta -  
   Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Papotti - Pianasso -  
   Puglisi - Rabellino - Surra - Tomeo) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 25 
Astenuti    =       1      (Albano) 
Votanti   =     24 

 
Favorevoli  24 

 



ADUNANZA DEL  15 APRILE 2014                                                                                   VERBALE CCXXXVIII 
 

 
4

(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - 
Ferrentino - Ippolito - Mammolito - Mancuso - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - 
Petrarulo - Pino - Pomponio - Romeo - Sammartano - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta approvata. 
 

~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ ~ 
 

Il Presidente del Consiglio, pone ai voti l'immediata eseguibilità della deliberazione testé 
approvata. 
 

Non partecipano al voto  =  15     (Albano - Bonansea - Borgarello - Cerchio - Corda -  
  Gambetta - Giacometto - Giacotto - Loiaconi - Papotti - 
  Pianasso - Puglisi - Rabellino - Surra - Tomeo) 

 

La votazione avviene in modo palese, mediante l’utilizzazione di sistemi elettronici: 
   

Presenti   = 23 
Votanti   =     23 

 
Favorevoli  23 

 
(Barbieri - Bilotto - Bisacca - Cavaglià - Cermignani - Chiarotto - Devietti Goggia - Fazzone - 
Ferrentino - Ippolito - Mammolito - Mancuso - Massaglia - Omenetto - Pastore - Perna - Pino - 
Pomponio - Romeo - Sammartano - Vacca Cavalot - Valente - Velardo) 
 

La deliberazione risulta immediatamente eseguibile. 
 
 

 (Omissis) 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
In originale firmato. 
 

 

Il  Segretario Generale 
F.to G. Formichella 

 Il Presidente del Consiglio 
F.to S. Bisacca 

 
 
/ar 
 
 






















	prop_272.doc
	 Presidenza:  Sergio BISACCA

	prop_272_All_A.pdf

